II – manter controle de frequência e registro de chamados; 

III – fiscalizar a execução do serviço; 

IV – encaminhar mensalmente à Secretaria de Administração a documentação 

necessária ao pagamento. 

Art. 7º. O vencimento do cargo de Médico (a) Diarista – RAPS será de R$ 

16.210,00 (dezesseis mil duzentos e dez reais), para jornada de 20 (vinte) horas semanais, 

conforme Anexo Único desta lei. 

Art. 8º. A remuneração do sobreaviso será calculada conforme regulamentação do 

Poder Executivo, observado: 

I – valor-hora fixado em ato normativo; 

II – distinção entre horas de disponibilidade e horas efetivamente trabalhadas

[...]

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO  

Prefeito 

ANEXO ÚNICO 

LEI Nº 1657/2026. 

CARGO DE MÉDICO (A) DIARISTA - RAPS 

Denominação: Médico (a) Diarista – RAPS. 

Requisitos: Graduação em Medicina + Registro no CRM. 

Jornada: 20 (vinte) horas semanais. 

Vencimento básico: R$ 16.210,000 (dezesseis mil duzentos e dez reais). 

Quantidade de cargos criados: 02 (dois). 

ATRIBUIÇÕES DO CARGO – MÉDICO (A) DIARISTA - RAPS  

I – Realizar atendimento médico aos usuários das unidades da Rede de Atenção 

Psicossocial (RAPS), com foco em saúde mental, álcool e outras drogas, conforme